
«Grünerbaum und Heinrich Moser Platz»
SIG AREAL - GEMEINDE NEUHAUSEN AM RHEINFALL
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Betonsockel

Lage Stufe nach Fertigstellung
Haustechnikinstallation

2x3 HEB 180
UK Höhe nach
Angabe Bauing.

4 HEB 120, UK -1.00
gem. Angaben Bauing.

Bohrung nach Angaben
Haustechnikplaner
für Lüftungsleitungen

REI60 Abschluss

Vertiefung Pumpensumpf
Tiefe 20cm, Fläche 35 x 35cm

Pumpenschacht
mit BA
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Personal Damen
GU.05

Personal Herren
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Treppe
GU.01

Treppenhaus
GU.02

Lager
GU.07

Lager
GU.08

Lager
GU.09

Korridor
GU.11

Elektro
GU.010

Lager
GU.12

Serverraum
GU.18

Technik
GU.17

Sanitär / Heizung
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Hauswart
GU.20

Lager
GU.19

Lager
GU.16

Lager
GU.15

Korridor
GU.14

UK best Stahlträger -1.19

UK best Stahlträger -1.19

Sanitär / Heizung
WU.03

Lager 2
WU.04

Elektro
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best. Fundamente genaue
Lage und Dimension unbekannt

best. Fundamente genaue
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Lage und Dimension unbekannt
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Treppenhaus siehe
Detailplan 183-05-12/13

Gitterrost siehe
Detailplan 183-05-149

Treppenhaus siehe
Detailplan 183-05-05 bis 07
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best. Fundamente genaue
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best. Fundamente genaue
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Best. Pumpenschacht
erhöhen

Abdichtung Boden Frischbetonfolie
Abdichtung Wände Bis OK -3.68
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UK Träger
ca. 2.80 ab
Best. Boden
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Coolflex DN50
Brugg Pipesystem

Coolflex DN50
Brugg Pipesystem

Kälteleitungen

neben KSR von

Elektriker verlegt

Kälteleitungen

neben KSR von

Elektriker verlegt

mB. = 407.39 m.ü.M. / -0.16m UKD

Pressring abdichtungen

200/128 / Kernbohrung Ø200

Verbindungsleitungen Elektro
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Lage Wand
gem. Bauleitung

SBB-Tunnel

Garderoben / Nasszellen siehe
Detailplan 183-05-115
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Schachtdeckel gem.
Angaben Bauleitung

Lager

BF:24 m2

GU.12
3.67- FB

3.70- RB ca.-4.20/

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestrichen

D: Gipsfaserplatte gestr.

Korridor

BF:22 m2

GU.11
3.67- FB

3.70- RB ca.-4.20/

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestrichen

D: Gipsfaserplatte gestr.

Lager

BF:10 m2

GU.19
3.13- FB

3.16- RB ca.

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestr.

D: Gipsfaserplatte gestr.

Lager

BF:20 m2

GU.16
3.13- FB

3.16- RB ca.

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestr.

D: Gipsfaserplatte gestr.

Lager

BF:22 m2

GU.15
3.13- FB

3.16- RB ca.

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestr.

D: Gipsfaserplatte gestr.

Sanitär / Heizung

BF:48 m2

GU.13
3.67- FB

3.70- RB ca.-4.20/

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestrichen

D: Gipsfaserplatte gestr.

Lager

BF:22 m2

GU.07
3.67- FB

3.70- RB ca.-4.20/

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestrichen

D: Gipsfaserplatte gestr.

Lager

BF:31 m2

GU.08
3.67- FB

3.70- RB ca.-4.20/

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestrichen

D: Gipsfaserplatte gestr.

Lager

BF:27 m2

GU.09
3.67- FB

3.70- RB ca.-4.20/

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestrichen

D: Gipsfaserplatte gestr.

Elektro

BF:37 m2

GU.10
3.67- FB

3.95- RB ca. -4.20/

B: Doppelboden

W: KS gestrichen

D: Gipsfaserplatte gestr.

Korridor

BF:42 m2

GU.14
3.13- FB

3.16- RB ca.

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestr.

D: Hourdis / Gipsfaserplatte gestr.

Treppe

BF:19 m2

GU.01
3.16- FB ca.

3.16- RB ca.

B: Bestand

W: Bestand

D: Bestand

Personalgarderobe Damen

BF:9 m2

GU.05
3.67- FB

3.85- RB ca. -4.20/

B: Mieterausbau

W: Verputz / PU-Belag

D: Hourdis gestr.

Elektro

BF:26 m2

WU.05
3.05- FB

3.08- RB ca.

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestrichen

D: Hourdis gestr.

Sanitär / Heizung

BF:68 m2

WU.03
3.05- FB

3.08- RB ca.

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestrichen

D: Hourdis gestr.

Lager 1

BF:14 m2

WU.02
3.42- FB

3.45- RB ca.

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestrichen

D: Hourdis gestr.

Treppenhaus

BF:21 m2

WU.01
3.11- FB

3.30- RB ca.

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestrichen

D: Hourdis gestr.

Lager 2

BF:78 m2

WU.04
3.05- FB

3.08- RB ca.

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestrichen

D: Hourdis gestr.

Technik

BF:9 m2

GU.17
2.76- FB

3.16- RB ca.

B: Doppelboden

W: KS gestrichen

D:  Hourdis gestr.

Vorraum

BF:10 m2

WU.06
3.05- FB

3.08- RB ca.

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestrichen

D: Hourdis gestr.

Hauswart

BF:33 m2

GU.20
3.13- FB

3.16- RB ca.

B: Zementüberzug gestr.

W: KS gestr.

D: Gipsfaserplatte gestr.

Serverraum

BF:27 m2

GU.18
2.76- FB

3.16- RB ca.

B: Doppelboden

W: KS gestrichen

D:  Hourdis gestr.

Personalgarderobe Herren

BF:9 m2

GU.06
3.67- FB

3.85- RB ca. -4.20/

B: Mieterausbau

W: Verputz / PU-Belag

D: Hourdis gestr.

Treppenhaus

BF:14 m2

GU.02
3.67- FB

3.70- RB ca.-4.20/

B: Zementüberzug gestr.

W: Verputz

D: Hourdis gestr.

Personal WC Damen

BF:3 m2

GU.04
3.67- FB

3.85- RB ca. -4.20/

B: Mieterausbau

W: Verputz / PU-Belag

D: Hourdis gestr.

Personal WC Herren

BF:4 m2

GU.03
3.16- FB

3.36- RB ca.-4.20/

B: Mieterausbau

W: Verputz / PU-Belag

D: Beton gestr.

Vorraum

BF:6 m2

GU.21
2.76- FB

3.16- RB ca.

B: Doppelboden / Rampe

W: KS gestrichen

D: Gipsfaserplatte gestr.

E E

FS5 FS6

ca.1.765 ca.1.665

195 ca. 2.79 145 ca. 2.795 145 10

1
.3

8
4

1
4

5
1
.5

0
1
4

5

155 ca.1.345 25 1.70 25

2
5

2
.5

7
2
5

2
5

2
.8

5
1
8

ca
. 
2
.0

7
5

1
4

5
1
.2

1
1
8

ca
. 
1
.9

5
1
4

5

1
0

1.60 145 235 1.24
2.23

48

ca. 60 90
2.15

48 1.24
2.23

48

1
.2

0
1
4

5

50 ca. 1.99 145

2.70 145

20 1.70

2
5

2
.5

7
2
0

23 1.24
2.13

23

11
1
.3

0
2
.1

5
1
.3

0
2
.1

5
11

1.00 1.10
2.15

1.00 1.10
2.15

145 1.00 1.10
2.15

145 2.00 1.10
2.15

1
.0

0
2
.1

5
2
5

1.00
2.15

25

1
.0

0
2
.1

5
1
0

x 1.00
2.15

x x 1.00
2.15

x 145ca.79 1.10
2.15

10

1
.9

7
5

1
.1

0
2
.1

5

2
5

1
.0

0
2
.1

5
2
5

1
4

5
1
.0

0
2
.1

5
4
0

1.00
1.95

70 25 1.00
1.95

2
5

1
.0

0
2
.1

5

6.325 5.23 5.23 5.23 5.23 5.23 5.23 3.915 7.735 5.23 5.23 5.23 6.33

9
.3

7
5
.7

4
5

4
.7

0
5

4
.7

0
5

5
.9

1
5

5
.7

9
4
.7

5
4
.7

5
5
.7

7

9
.3

7
5
.7

4
5

4
.7

0
5

4
.7

0
5

5
.9

1
5

6.325 5.23 5.23 5.23 5.23 5.23 5.23 3.915 7.735 5.23 5.23 5.23 6.33

5
.7

9
4
.7

5
4
.7

5
5
.7

7

6.37 5.41 5.41 5.41 6.25

6.37 5.41 5.41 5.41 6.25

1
4

5
1
.2

1
1
8

ca
. 
1
.9

5
1
4

5

1
0

94
2.185

94
2.185

1.88 1.85

1
4

5
1
.5

0
1
4

5

2
5

9
0

2
.1

5
ca

. 
1
.1

3
5

145

145

1
4

5

145

145

94 94

145

3
.3

2
5

95 25

Massnahmen Stahlträger:
Kürzung und neues Auflager
nach Angaben Bauing.

Durchbruch nach
Angaben Haustechnik

Erdbebenmassnahme
3 Micropfähle

Erdbebenmassnahme
3 Micropfähle

Pumpschacht
1.88x1.38

best. Raum mit
Füllbeton schliessen
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UK best Stahlträger -0.56

UK best Stahlträger -0.56

UK best Stahlträger -0.56

best. Liftunterfahrt mit
Füllbeton schliessen
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siehe Dokumentation Mieterausbau
'Serverraum' Projekt Nr. 183.2
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Hochbau Grünerbaum

Weinberg

MR/AN 08.04.2016

1:100

AN 01.03.2018

RC 01.03.2018

PIO 01.03.2018

17.06.2016 . Layout / Konstruktion Garderoben / WC (Grünerbaum)ANB

31.07.2016 . Einarbeitung Massaufnahmen Fenster / allg. Planergänzungen
. Anpassungen Aufzüge (Hochbau, Grünerbaum, Weinberg)ANC

26.08.2016 . Grünerbaum Anpassungen gem. Restaurantplaner
. Weinberg Anpassungen nach MassaufnahmenAND

AN
. Grünerbaum; Wand süd-seitig
. Weinberg; Anpassungen bei Sanitär/Heizung und Lager
. Weinberg; Boden wird nur im Treppenhaus ausgeglichen

30.09.2016E

. Anpassungen TH Weinberg, Grünerbaum+Hochbau nach Detailplanung+Aufnahmen

. Grünerbaum; Wand auf Achse 12, zw. D+E, teilweise stehen lassen

. Weinberg; Türhöhe zu Sanitär/Heizung angepasst

. Anpassung Liftschacht Grünerbaum+Weinberg gem. Schindler

AN28.10.2016F

ALM23.12.2016G
. Anpassung Bodenhöhen Weinberg
. Türe WU.01.02 gespiegelt
. Abdichtung Frischbetonfolie Grünerbaum
. Statische Massnahmen Bauingenieur Grünerbaum
. Garderoben je 5cm grösser
. div. Planergänzungen

GG03.02.2017H
. HB Boden Putzraum
. GB Mauerwerk Personalgarderoben
. GB Statische Massnahmen Bauingenieur
. WB Rampe im Treppenhaus / div. Planergänzungen

RC04.04.2017I . Vorraum mit Türabschluss zu Technikraum
. Nischen Technikraum

GM14.03.2017
. GB Toiletten/Personal/Teppen Decken Hourdis gestrichen
. WB Sockel bei Lager Auffüllung
. WB Treppenhaus Decke Hourdis gestrichen

RC/AN31.08.2017J . Anpassungen Bodenvertiefung Restaurant
. Schacht bei Treppenhaus Hochbau

RC/AN07.12.2017K . Brandabschnitt Garderobe
. div. Planergänzungen

AN01.03.2018L Revisionsplan
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Rev.
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SIG Gemeinnützige Stiftung
Neuhausen am Rheinfall

Grünerbaum, SIG - Areal

Untergeschoss

Bauprojekt

Revisionsplan

H2.1.03

Raumnummer

Einheit (z.B. Wohnungsnr.)

Geschoss

Gebäude

H2_F_08

Fensternummer

Elementdefinition Fenster /
iF = innen Fenster

Geschoss

Gebäude

T_H2.1.03.05

Raumnummer, bandseitig

Einheit (z.B. Wohnungsnr.)

Geschoss

Gebäude

Türnummer

Elementdefinition Türen

Raumbezeichnung Türnummerierung Fensternummerierung

± 0.00  = 407.93 m.ü.M.

Masskontrolle

Sämtliche Masse sind vom Unternehmer auf eigene Verantwortung am Bau zu prüfen.

Allfällige Differenzen sind sofort der Bauleitung zu melden.

Die Masse für Einbauten sind vom Unternehmer am Bau zu kontrollieren.

Fensterhöhen: Ab OK fertig Schwelle bzw. Bank bis UK roher Sturz

Türhöhen: Ab OK fertig Schwelle bzw. höherem Boden bis UK roher Sturz.

Index Datum ÄnderungenGez.

Legende

Backstein neu

Backstein bestehend

Material unbekannt

Dämmung neu

Kalksandstein neu

Beton neu

Beton bestehend

Dämmung bestehend

Kalksandstein bestand

Der Transformationsprozess des SIG Areals basiert ins-
besondere auf der Grundlage eines erarbeiteten Mas-
terlans mit Entwicklungsschwerpunkten nach Prioritä-
ten. Das Projekt «Grünerbaum» mit der Platzgestaltung 
«Heinrich Moser Platz» ist der erstumgesetzte Entwick-
lungsschwerpunkt resultierend aus dem Masterplan. 

Mit dem Projekt wurde eine Umnutzung von drei be-
stehenden Industriegebäuden (Hochbau, Grünerbaum 
und Weinberg) unter Beachtung des Denkmalschutzes 
vorgenommen. 

Ein hart versiegelter Industrieplatz wurde neu definiert 
und mit Grünstrukturen gestaltet. Im  Grünerbaum en-
standen  50  Loftwohnungen  mit  62  bis  156 m2  Wohn-
fläche.  Im  Erdgeschoss  sorgen  Gewerbe,  Retail  und  
Gastronomie  für  eine  spannende  Vielfalt. Dies  direkt  
am  Industrieplatz  der Gemeinde und der Bahnhalte-
stelle SBB Neuhausen am Rheinfall. 

Die neu angelegte Grünfläche auf dem Heinrich Moser 
Platz  bildet  das  Herzstück  des  neuen  Quartiers für 
Begegnen, Arbeiten und Wohnen. 

Das Projekt

Das umgesetzte Projekt schreibt die Geschichte des Ortes 
weiter. Denkmalschutz und moderne wurden miteinander 
harmonisch in Einklang gebracht. Der Freiraum präsentiert 
sich mit seiner Grünfläche frisch und schafft einen Ort der 
zum verweilen einlädt.

Projektdetails
_Planungsprozess:	 Leitbild (2014), Vereinbarung Denkmalschutz (2015), Testplanung (2015), Masterplan (2015), Bauprojekt (2016-2018)
_Stakeholder:	 SIG Gemeinnützige Stiftung; Gemeinde Neuhausen am Rheinfall, Fachplaner aus Verkehr, Landschaft, Architektur, Kantonale Denkmalpflege, Pro Velo etc.
_Wohnen:		 50 Loftwohnungen
_Dienstleistung:	 Restaurant, Bar, Lounge
_Freiraum:		 Neudefinition und Gestaltung des Platzes mit Grünstrukturen (Bäumen, Sträuchern, Stauden), Vernetzung des Freiraums mit dem Strassenraum der Gemeinde 

Das Miteinander wird im Grünerbaum zum einmaligen 
Mehrwert im Alltag. Allen Mietern steht ein Mehrzweck-
raum im 5. Obergeschoss zur freien Verfügung. Zudem 
kann unter freiem Himmel auf der rund 400 m2 grossen 
Rooftop-Terrasse ein weiterer Freiraum genutzt werden.

Nach der Realisierung

Planer
Leitbild		  Blickpunkt Lebensraum, Odinga und Hagen AG, Uster

Testplanung		  Blickpunkt Lebensraum, Odinga und Hagen AG, Uster
		  Thomas Schregenberger GmbH, Städtebau, Zürich
		  Alice Foxley Landschaftsarchitekten, Studio Karst, Basel
		  Enz und Partner AG, Verkehrsplanung, Zürich

Masterplan		  Blickpunkt Lebensraum, Odinga und Hagen AG, Uster

Bauprojekt
Grünerbaum:		  P & P Architekten, Winterthur
Heinrich Moser Platz:	 Alice Foxley Landschaftsarchitekten, Studio Karst, Basel
		  Partner: Stauffer Rösch AG, Landschaftsarchitektur, Basel


